- 1 -

河南中医药大学文件

校政字〔2018〕70 号

关于印发《河南中医药大学优秀校友
评选办法》的通知

各部门、各单位：

经学校研究同意，现将《河南中医药大学优秀校友评选办法》

印发给你们，请遵照执行。

河南中医药大学

2018 年 4 月 23 日

- 2 -

河南中医药大学优秀校友评选办法

为展现学校的育人成就，提升学校的影响力与美誉度，彰显

校友的光辉业绩，激励广大校友和在校学生爱校荣校、追求卓越，

河南中医药大学校友会决定开展优秀校友评选活动。

第一章  总则

    第一条 校友是学校主体的社会延伸，是学校的宝贵财富。

为弘扬大学精神，汇聚校友资源，密切学校与海内外校友的联系，

树立优秀校友对广大校友和在校师生的示范榜样作用，特制定本

办法。

    第二条 评选本着公平、公正、公开的原则，接受学校全体

师生和广大校友的监督。

第二章  评选机构及职责

    第三条 河南中医药大学优秀校友由河南中医药大学主持评

选。

    第四条 学校设立优秀校友评审委员会，研究优秀校友评选

各项事宜。评审委员会成员由学校领导、相关职能部门负责人，

离退休教师代表、校友代表、教师代表和在校学生代表构成。

    第五条 优秀校友评审委员会的职责为：

    （一）负责编制、审议、修改评选办法；

- 3 -

    （二）遵照本办法的规定，制定评选细则；

    （三）负责评选活动的组织和实施工作；

    （四）负责推荐、审阅优秀校友候选人材料；

    （五）根据办法和细则评定优秀校友。

第三章  评选范围与条件

第六条 评选范围：

（一）历年来曾在河南中医药大学以及附属单位学习过、

工作过的海内外校友；

（二）目前在校的学生和教职员工；

（三）学校授予名誉学位者和外聘的各类专家、学者及其

他兼职人员；

（四）虽未在河南中医药大学及其附属单位学习、工作过，

但由于各种原因与河南中医药大学关系密切，对学校的建设发展

和校友会工作做出较大贡献的名誉校友。

第七条 河南中医药大学优秀校友应具备以下条件：

参选人要坚决拥护中国共产党的领导，高举中国特色社会主

义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，热爱祖国、

热爱人民、热爱社会主义。

（一）在学术领域取得具有开创性和重大科学价值的标志

- 4 -

性研究成果的校友；在学科建设、人才培养和事业发展中做出突

出贡献的校友；

（二）在各行各业做出较大成绩，有较大影响力，在地方或

行业中有较高知名度的校友；

（三）在各级党政群机关、部队、事业单位勤政爱民，业绩

突出的校友；

（四）在基层默默奉献，在平凡岗位中表现卓著，品德高

尚、事迹感人，充分体现传统美德和时代精神的校友；

（五）积极参与母校的相关活动、关心母校的建设发展，

指导学生创新创业，帮助就业，为母校捐资助学，支持母校教育

事业发展，为中医药高等教育事业做出贡献的校友；

（六）积极参加校友总会和各地校友会筹建工作，帮助校

友成长，关心校友生活，热心为校友服务的积极份子；

（七）旅居国外，心怀祖国，情系母校，为当地经济、社会

发展和母校建设做出重要贡献，积极推动母校的国际交流合作和

中医药事业走向世界的校友；曾获得境内外权威机构表彰或奖励

的海外校友。

第四章  评选程序

第八条 学校各单位、各部门及各地校友分会收集各届优秀

校友信息，根据评选要求，推荐提名人选，自荐或他荐均可。

第九条 将推荐人选材料递交学校校友办公室审核后，提交

- 5 -

学校优秀校友评审委员会评审，产生提名候选人，由学校校友理

事会研究审议产生最终人选。

第十条 公示期满无异议，即确定为河南中医药大学优秀校

友人选，并以合适的方式给予表彰。

第五章  表彰方式

第十一条 学校对优秀校友采取以下表彰方式：

（一）颁发“河南中医药大学优秀校友”证书；

（二）利用媒体广泛宣传优秀校友的成就和事迹，在校史

馆等合适场所展示优秀校友风采；

（三）聘请优秀校友担任名誉职务。

第六章  附则

    第十二条 本办法由河南中医药大学优秀校友评审委员会负

责解释。

第十三条 本办法自颁布之日起施行。

- 6 -

河南中医药大学校长办公室                 2018 年 4月 23 日印发